

Głos Leszczyński

OGŁOSZENIA:
 40 marek za wiersz min.
 6-lamowy. — Reklamy na
 stronie 3-lamowej w wiadomościach potocznych
 200 mk. — Ogłoszenia za-
 łobne i dla poszukujących
 posad 30 marek.

ABONAMENT:
 miesięcznie w ekspedycji,
 z odnośnikiem do domu,
 w agenturach naszych
 i na poczcie wynosi 300
 mk. Za zwykły ogłoszeń,
 nadawane telef. Wydaw-
 nictwo nie odpowiada.

Za redakcję odpowiadał Leon Trzebiński w Łoznie.
 Nakł. i druk. „Drukarni Leszczyńskiej”, Sp. z o.o. ogroin. o.p.

Ojczyznę buduje się spełnianiem obowiązków!

„Głos Leszcz.” wychodzi codziennie z wyj. niedziel i świąt
 Redakcja, eksped. i drukarnia przy ul. Wolności 20. Tel. 61.

W chaosie list.

Poza omawianą przez nas ostatnio na tym miejscu listą Chrześcijańskiego Związku Jedności Narodowej, zgłoszono jeszcze 19 przenajbliższych list, które tworzą istny chaos, stwierdzając, że znów jesteśmy świadkami tego rozproszkowania, które tak bardzo dotkliwie dało się we znaki w kończącym swój żywot Sejmie Ustawodawczym. Przyjrzyjmy się nieco tym listom.

Mozna je podzielić na trzy zasadnicze grupy: 1) niepełskie, po 2) o wątpliwej polskości i jako 3) wszystkie pozostałe.

Do pierwszej grupy należą więc przedewszystkiem 5 list żydowskich, oraz innych mniejszości narodowych. Nie uczeszał tu do skutku całkowicie solidarny jednolity blok wszystkich mniejszości narodowych, bowiem sami już żydzi idą do wyborów rozdani na 5 list, a chociaż istnieje 16, mienią się być blokiem mniejszości narodowych, jednakże cały szereg zdecydowanych głosów stwierdza, że nie wszystkie mniejszości będą za nią głosować i właściwie ta lista może być raczej nazwana niemiecką wraz z nacjonalistami żydowsko-mniejszościowcami. Fakt rozbitcia się zapowiadającego bloku jest dowodem, że krancowe grupy następujące w sferach żydowskich nie wstrząsnęły już odzwalając, że poszczególnie uclamy starają się może nawet kolektować Polaków, są one wszakże tem bardziej dla nas niebezpieczne, bowiem mamy w nich zamieszanych wrogów.

Jako w tym względzie polskie należy uważać listę P. P. S., która chociaż w swym tytule ma słowo „polska” jednakże posiada bardzo dużo żydów; dalej kumuniści, występujący na 2 i 3 listach a mianowicie 5 — zupełnie zdeklarowaną, 21 — bardziej zamaskowaną, noszący miano socjalistów nacjonalistycznych i Okonkowcy.

Do ostatniej grupy należy zatem 10 list, z których Rady Ludowe, t. zw. Demokratyczna Unia Państwa, dalej mieszana lista, niewiadom, i zdemobilizowani wojskowi oraz polski związek kresowy nie mający atomowego odpowiednika w społeczeństwie i jako stronnictwa wobec tego nie powinni figurować w Sejmie, gdyż są oparte przeważnie na ambicjach osobistych, czy to jednostek (Oxon, Rasse), czy też na balwochwalczym uleganiu jakimś wpływom (D. U. P.), a wreszcie jak mieszana lista, stanowiąca, jasno jest to już wyjątkiem odłam społeczeństwa pod względem racjonalno ekonomicznym a nie politycznym. Pozostają z tej grupy trzy listy ludowe, jedna NPR owska i jedna Skulczyków. Ostatnie również w istocie rzeczy nie posiada odpowiednika w społeczeństwie i wyrosła na gruncie obecnego Sejmu jedynie dzięki oddziaływaniu oraz amocjom jej kierowniczych czynników. Ludowie idą w rozpaczy, a zśród nich Piastowcy i Stapińczycy są tak gangrenowani moralnie, tyle mają przeciwników na sumieniu, że uczciwy człowiek popierać ich nie może, natomiast grupa Wyzwolenie dała się we znaki antypaństwową wręcz agitacją, a zatem stanowi godną kompanię i może być w równym rzędzie postawiona z listami komunistycznymi.

Z powyższego widać, że fałszywą siłą oraz całkowicie uwzględnienie żywotnych interesów kraju gwarantuje jedynie lista Chrześcijańskiego Związku Jedności Narodowej, dlatego też obowiązkiem każdego, kto chce przyczynić się rzetelnie do odrodzenia Polski jest w dn. 5. listopada głosować na listę nr. 8.

Wiadomości polityczne.

— Z Rady Ministrów. Rada Ministrów na posiedzeniu dnia 28. zm. wysłuchała sprawozdania p. Kierownika Ministerstwa robót Publicznych a) w sprawie pomieszczenia Trybunału Administracyjnego, b) w sprawie budowy gmachów Senatu.

Następnie rozpatrzyła i uchwała: wniesiony przez p. Ministra Pracy i Opieki Społ. projekt ustawy o inspekcji pracy; wniosek p. Ministra Wyznań Religijnych i Ośw. Publicznego o wyłączeniu posesji na rzecz kościoła parafialnego w Śiedlcach; wniosek p. Ministra Skarbu o dodatkowym kredycie na pomieszczenie stacji celnej i utrzymanie policji państwowej; wniosek p. Ministra Rolnictwa i Dobrej Panatwoczych o rozciągnięciu na ziemie wiejskie mocy ustaw w sprawie wydzierżawiania niezagospodarowanych użytków rolnych Ziemi Wileńskiej; wniosek kierownika Minister-

stwa Przemysłu i Handlu o rozciągnięciu na województwa wschodnie mocy ustawy o zatwierdzeniu i zmianie statutów spółek akcyjnych; wniosek kierownika Ministerstwa Przemysłu i Handlu o podwyższeniu opłat ustanowionych w dekrecie o patentach na wynalazki, o ochronie wzorów rysunkowych i modeli i o ochronie znaków towarowych; wniosek p. Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego w sprawie wyłączenia gruntów pod kościoły i cmentarz w Wieliczku.

— **Szczególna Republika.** P. Minister Skarbu Jastrzębski zapowiedział niedawno puszeczenie w obieg pieniądzy metalowych. Otóż w ostatnich dniach krąży już tu i ówdzie wzorki metalowej 100-markówki. Jest to moneta wielkości mniej więcej franka francuskiego z aliażu o żółtawym odcieniu podobnie jak nowe franki. Niespodzianką jest wizerunek p. Piłsudskiego na jednej stronie pieniądza. Jak wiadomo, w krajach o ustroju republikańskim, jak we Francji, Szwajcarii, Stanach Zjednoczonych itd., nie tylko tymczasowy Naczelnik Państwa w okresie przedkonstytucyjnym, ale także Prezydenci Republiki nie zjawiają się na monetach. We Francji są jeszcze w obiegu monety z Ludwikiem Filipem lub z Napoleonem III-cim, ale nigdy nie było i niema monet z żadnym z prezydentów, od Mac-Mahona do Milleranda, choć niektórzy z nich byli przystojniejsi od Napoleona III-go, a napewno od Ludwika Filipa. Twórcy tego pomysłu swojskiego, przeciwnego zasadom i zwyczajom republikańskim, będą niewątpliwie pociągnięci do odpowiedzialności za tę ustrajną zabawkę kosztem państwa i powagi jego ustroju prawnego. Będzie to pierwsza sposobność zastosowania ustawy, wniesionej niedawno do Sejmu przez Rząd, o obronie Rzeczypospolitej, gdzie pierwsze miejsce zajmują postanowienia zmierzające do pozostawienia ustroju republikańskiego.

— **P. Cziczerin w Warszawie.** Komisarz Spraw Zagranicznych R. S. P. S. R. J. p. Cziczerin, który przybył do Warszawy odwiedził p. Ministra Spraw Zagranicznych Narutowicza i p. Prezydenta Ministrów Nowaka.

— **Rewolucja w Grecji.** Hawas donosi z Aten, że wojska rewolucyjne wyładowały w porcie Pirous i zajęły budynki publiczne. Zajęcie całej stolicy przez rewolucjonistów może nastąpić już bardzo niedługo. W samych Atenach toczą się w dalszym ciągu walki między rewolucjonistami, na których czele stoi gen. Pangalos z zwolennikami króla pod dowództwem gen. Konstantin opulosa i pułkownika Sutas, dawnego komendanta miasta Aten. Walki toczą się o poszczególne gmachy. Między innymi brawą walkę stoczono o gmach prefektury policji, zajęty przez rewolucjonistów, z którego w końcu udało się wyprzeć.

Telegramy donoszą, że rewolucja nie miała tak spokojnego przebiegu, jak dotychczas sądzono. Powstanie doprowadziło już do brwawych starć ulicznych, w czasie których jeden z ministrów został zabity. Zwolennicy króla usiłują utrzymać się u władzy i zwałają odpowiedzialność za wypadki na partję antymonarchistyczną i rewolucyjną. Nie udało im się jednak nawet obronić Konstantyna, którego aresztowano.

— **Grecy chcą walczyć o Trację.** Wiadomość o postanowieniach konferencji paryskiej wywarła wśród ludności ogromne zaniepokojenie. Utrata Tracji i Adrianopoli jest tem boleśniejsze, że oznacza ruinę dla masy uchodźców z Tracji powracają do Aten. W Tracji skoncentrowano wszystkie wojska, jakimi jeszcze rząd grecki rozporządza. Sily te obecnie oszani się na 100 tysięcy ludzi. Grecy chcą walczyć do ostatniego żołnierza i nie rezygnują ze swoich praw do Tracji.

— **Sultan turecki traci także tron?** Paryski sprawozdawca „Daily Chronicle” donosi z Konstantynopola: Sultan jest przynęcony z powodu usopienia ministrów. Kemal wyraża życzenie samianowania Wielkiego Weyza z wśród racjonalistów, który byłby w Konstantynopolu przedstawicielem rządu angielskiego. Będzie nim prawdopodobnie Hemid Bej. Nie należy wątpić, że sultan będzie zmuszony do abdykacji z powodu swojego prychylnego wobec zwolenników stanowiska. Jeżeli zwolennicy rządu angielskiego wezmą górę w Konstantynopolu, nastąpi sultana będzie prawdopodobnie książę Solim.

— **Sultan abdykuje na rzecz następcy tronu.** Z Konstantynopola donoszą: Z kol dobrze poinformo-

wanych zapewniają, iż sultan abdykuje na rzecz księcia następcy tronu Abdula Medida.

— **Posiłki angielskie dla Turcji.** 3 pełne pułki piechoty angielskiej odejechały do Turcji. — Reuter donosi z Konstantynopola, iż przybyło tam 10 okrętów angielskiej floty atlantyckiej.

Kompromitacja partji Witos.

W związku ze znaną aferą pos. Bryla i z aresztowaniem dr. Gagatka (obaj witosowcy) wyszło na jaw wiele nieczystych spraw w łonie partji Witos. Gagatek, którego partja postanowiła wykluczyć, mszcząc się, ogłasza bardzo ciekawe rewelacje na temat wewnętrznych stosunków partyjnych. Między innymi stwierdza, że w r. 1919 w b. urzędzie ziemniaczanym działał się nadużyć a na wielką skalę. Urzędowo handel ziemniakami, prowadzony za pośrednictwem firmy „Plon” w Tarnowie, odbywał się w ten sposób, że zyski przekazywane były na cele partyjne. Poza tem, Gagatek twierdzi, że partja witosowców poleciła mu zamazać sprawę defraudacji jednego z dyrektorów „Plonu”, który to dyrektor obecnie jest powaznym członkiem partji i kandyduje z listy witosowców do Sejmu. Gagatek obiecuje dalsze rewelacje, twierdząc, że wszystko to, co robił, a co było w kolizji z prawem, było robione z polecenia liderów partji Witos.

Monarchja czy republika?

Belgrad, 29. 9. Polityka donosi z Aten, iż następcą tronu złożył na ręce rządu tymczasowego przysięgę na konstytucję. Ks. Jerzy obejmując tron, przyjmie imię Jerzego II-go. Wojska rewolucyjne wkroczyły do Aten, powitane zostały przez ludność jako oswobodziciele Ojczyzny. Tłumy manifestowały na rzecz narodu, armji i ententy. Nowozamianowany rząd ma objąć urzędowanie jutro.

Ateny, 29. 9. W sprawie utworzenia nowego rządu toczą się obecnie rokowania między wybitnymi przywódcami zwolenników Venizelosa a wojskowymi przywódcami ruchu rewolucyjnego. Wedle najnowszej wersji przewodnictwo gabinetu obejmie generał Nidor. W toku obrad omawiano sprawę dynastji i sprawę ewentualnego zaproszenia w Grecji ustroju republikańskiego. Nie jest wykluczonem, że jeszcze w dniu dzisiejszym proklamowana będzie w Grecji republika.

Wiadomości z G. Śląska.

Chrzest szymbów górnośląskich.

Dnia 17. bm. odbyła się na G. Śląsku uroczystość poświęcenia i chrztu szymbów, należących do Sp. Akc. „Polskie Kopalnie Skarbowe na Górnym Śląsku”. — Dotychczasowe niemieckie nazwy szymbów zostały odpowiednio zmienione. Dla ilustracji i przykładu podajemy kilka nowych nazw szymbów górnośląskich, należących do powyżej wspomnianej spółki dzierżawnej (mowa o kopalniach, stanowiących własność państwa Polskiego), a mianowicie: Wyzwolenie, św. Barbary, Dobrej Przyjaźni, Andrzeja Mieleckiego, św. Wojciecha, św. Jacka, dr. Styczyńskiego, Piasta, Lecha, Agnieszki, Wandy, Korfaury, Kościuszko, Dorotka, Halszka, marszałka Fosza, Piotra, Pawła itd.

Echa wyborów.

Stwierdzono, że magistrat m. Katowice popełnił znaczne niedokładności wyborcze, mianowicie nie zapisał na listę wyborczą wszystkich Polaków, którzy mieli prawo do głosowania, ponieważ przyjechali przed 17. czerwca. Wpisano natomiast na listę nazwiska tych Niemców, którzy już z Katowice się wyprowadzili. Ta okoliczność była zapewne powodem małej liczby głosujących w Katowicach oraz znacznej procentu głosów niemieckich. W Katowicach głosowało ogółem 50 proc. uprawnionych do głosowania.

Lista Chrześcijańskiego Związku Jedności Narodowej

otrzymała **8** Najczęściej stoją:

W. Korfaury, St. Grabki, J. Mielnicki, W. Trampczyński, S. Skirmunt, arcybiskup T. Teodorowicz i inni.

